antequā timeant aquas: et hec qdēm planta ḥria ē
venenis mortiferis: et austert noctūmentū eoz cum
auxilio **Dias.** gentiana est acris et calefacto
dei.
Dias. ria et relaxans: acrimonia et
amaritudo sua partū expellens: et serpentes fu-
gano. Radici eius virtus est ca. et siptica: que ra-
dix 3.ij. cū pipere et ruta et vino accepta mortibus
venenatis occurrit. succi eius 3. i. accepta doloribz
lateri et cōquassationibz utiliter pdest. stomati-
cis et epaticis cū aqua bibita maxime pdest: sicut
collyriū supposita radix facit abosuz. vulneribz
imposita medetur. succus eius sicut licinii inun-
cū tumorē oculoz cōpescit: maculae corporis tol-
lit. Radix vero infusa in aqua diebz quinqz: et po-
stea cocta qdū virtutē ex ea dimittat cōfricatur:
et sic deliquat. postea aqua ipsa recouatur qdū
mellis spissitudine faciat: et reponit in vase futili
ad usum.

Genlida. i. rapa. **Henseit.** i. opopanax.
Genotii. i. marrubia. **Genoscon.** i. vinee.
Hemottii. fermentū. **Gepelbaear.** i. apaltū.
Heptalbar idē qdū supra.
Hepteroia. i. pix. **Heption.** i. aaron.
Hepslein. i. lapis gypsi: luminosus: perius: cuius
subtilitas augmentatur cum aduritur.
Hepsin idē qdū supra. **Heps** idē qdū supra.
Heraps. i. peristeraon. **Heramū.** i. terra.
Cap. 288.

Eramon Dias. c. ge-
zamō
Eramon. i. cicutaria sive oxifilon: sive
ut latini perimonia. cicutaria herba ē folia ha-
bens similia amomi diuisa et oblonga. est radix il-
li rotunda et dulcis: qdū comesta aut cū vino bibita
3. i. iflatōes mīfīcī soluit. sive vētōstātes et iflatōes
Est alia spēs b^z herbe: vīgas hīs tēues: et plīneras
duob^z palmis a terra ascēdentes: et folia malne si-
milia: et in sumitate vīgarz caput est sicut cicore
z hec medicīne apta nō est.

Hera sacra vel diuina: pīgra: amara.
Heramos i. grīs.
Heramion i. herba mīscata.
Heranera i. flosta molendini.
Herapium i. sulfur vīnum.
Herā. i. cinis.
Herandrea. i. camedroos: et qdūcula maior.
Cap. 289.

Ermanū latine vī filigo: gre-
ce tīfa vel sithus: a
rabice si **Bal.** primo de eduliz c^z
ligobib.
menēfīhei ait: qdū post frumentū et ordeū: mel?
quidē tīfa. i. filigo. Etenim sufficenter nutrit: et cū
multo labore digerit. panē aut assidue ex eis co-
medens. nullus vīus ex incōsueto: huic edulio sa-
nus erit: neqz oīo si modicū est ei grāne et indige-
sibile. semen aut hīi tīfa hīi quide exterius lenaz
i. corticē: et a quibusdā vocat paruum frumentū: et
equos banc quidē innocue comedere: vī aut fru-
mēto nō sine nocumēto. nō iprobabilr aut vīqz q-

dā noīant pītū frumentū tīfam: et colore et spissi-
tudine et caliditate virtus assimilatā iīi. Et idē
vi. sim. phar. ca. sithus. Sithus sive filigo acrior
est credo nō pāx: et cachochima: cū tī ex putrefa-
ctione fiens. est aut inflatiua: et hec quidē hīi acre
et calidū: plurimū vō frigidum aquosum acre.

Sera. li. aggred. capi. filigo. filigo vel bals
anc. Dias. sunt eius due spēs. in una
inueniunt̄ duo grana: et in alia vñū: et qdūz gra-
nū in cortice suo: et illud plus nutrit qdū ordeū: et est
boni saporis. panis vero qui fit ex eo min^z nutrit
qdū panis trītī. Et idē anc. Sal. Substantia hīi
grani est media inter substantia trītī et ordeī qdū
tū ad cibū: et z medicīna etiā. Et ex hoc pōt sciri
operatio eius per illud qdū diximus dī trīaco et or-
deo. Sera est quoddā qdū fit de plūbo et aceto: et
vocat gersa vel cernua: que vocat gersa serpentā-
rie: que pōt fieri ex serpietaria minori et maiori si-
cū inuenies in laaron: et illa ingredit̄ in vnguen-
to citrino: qdū ponit̄ i. antidotario Sal. minori.
Herestreos. i. terra rubea: et est bolus armenus.

Cap. 240.

Erebotañū vel peristeri-
on grece: ara-
bice vero albea: latīne vero berbena: vī
sacra herba. Scīendū qdū prima species gerebotanī
est centrū galli: et est supina. secunda species ge-
rebotanī est berbena: que dicitur gallinacea: et est
recta: et ideo vocatur orthoo: vt appareat i. l. ortho-
mia. et hoc Dias. dicit cap. de gerebotano. et pīa
species gerebotanī a quibusdam vocatur periste-
rion: et illa est centrū galli: et ideo in littera. p. facit
semotū capitulū ab illo: quod incipit gerebotanī:
et illud incipit peristerion. vnde dicit: gerebo-
tanū. iō nomen accepit tale: quoniā sacerdotes eā
purificationibus adhibere consuerunt. Plini^z
iunior. ca. de gerebotano. Gerebotanū iō a grecī
hoc nomen accepit: quia est remedium purgamen-
tis hominū: et purificationibus sacerdotiū agentiū
probatur. vnde et eaz pontifices saguum: vel
lagimen appellabāt: quasi facīmen. bac iōtū ora
veritū: dominus purgatur: iustraturqz: bāc paga-
ni ad hostes ferre solebant tūti. hec et berbena: qdū
pura: et ideo pagani in sacrificijs ea vtebantur.

Dias. ca. de gerebotano. Gerebotanū quā
multi peristerion qui berbenam di-
cunt species habet duas. vna est supina. alia recta.
prīma vocatur fideericis curetis et alchea: et cype-
rissia. et Asclepius in libro memorat. et Pythagō-
ras crīstētron nominat. latīne dicitur licinia qdū
lustrago: et verpītediū: et vel centrū galli. Secun-
da quam erectaz dicimus: vocatur etiā trigomō
burnon: vī gerebotanū bercularia: latīne crista
gallinacea vī berbēa. vtrez folia subalbida: et ve-
luti incisa habent similia vīo: sed angustiora: et vī-
gas in cubiti longitudo et amplius: et agulosa: et
radices tenues et longas. Plinius iunior. ca. de cē-
trum gallo. Centrum galli quoddā est domesti-
cum elui aptum: maioribz folijs oblongis et ru-
gosis: flore albo: seritur in horis. Siluestre mino-

p 4

ris plante: folijs partitis et rugosis: semine nigro:
 quod multi integrum in oculis ponentes: ipos cla-
 rificare dicunt. ob hinc scaream vocant: et eraclea:
 et feraria. **Dal.** viij. sim. pbar. ca. peristerion.
 nigrum. **Dal.** peristerion nominatur sic: ex
 ex eo qd columbe conuersantur in eo: virtutez ba-
 bet siccatum: vt **Dosse. Dias.**
 Radix berbene et folia ciz vino bibita: et cataplas-
 matibus adhibita ictericis medentur: et moribus
 venenatis occurrent. foliorum eius. 3. i. cum vino
 imposita per dies quatuor: et gargarismo ipa fo-
 lia adhibita vulnera oitis et putredines tollit. Eli-
 xatura eius si in communio asperfa fuerit bilarita-
 tem prestat. datur vero tertianariis cum folijs tri-
 bus et radicibus tribus. quartanariis vero quatu-
 or numero. folijs et radicibus tota herba vulnera
 gluctinat: et alienationes stringit. et ad omnia ve-
 nena potu data optime facit. hec autem herba in
 de nomen accepit: qd sacerdotes eam purificatio-
 nibus adhibere consuenerunt. In passionario ha-
 betur: qd si medicus visitando infirmuz: ipam in
 manu portauerit egroto inscientem: et dicet egroto:
 qualiter es? si eger dicet bene: sanabitur. si dicet
 male: morietur. Paulus: aqua decoctionis ei' ma-
 tricem mundificat opime: et menstrua pronocat.
 semen eius cum succo feniculi in oculis impositu-
 ipos mundificat.

Hermen	.i. semen.
Herion	.i. betonica.
Heris	.i. incubus.
Hergir	.i. erica v. ozimum.
Hermina	.i. effeius.
Heronicei	.i. senationes.
Heroboni	.i. plantago.
Hermon	.i. sinum.
Herusan	.i. lolium.
Herulerion	.i. rampnus.
Hergues	.i. semina sinapis.
Hefasteria	.i. creta.
Hesaffeb. i. terra astra; et interpretatur rubca: et est bolus armenus.	.i. sulfur vitrum.
Hesansfolum	Lap. 291.

Essamia ^{fm} Dias. est terra:
 a ge quod est terra
 et sams quod est insula quedam. inde
 gessamia terra que auferitur a sams insula. Eli-
 genda est que est alba et leuis: lingue adherens: et
 spargens se super cartaz: et fragilis qualis est qua
 muli colyron dicunt. Duo sunt genera eius. vnū
 qd dictū est. alterz qd dicitur astraplaconde: qd
 est laminofum. Plinius cap. gessamia Hesamia
 terra est naturalis apud greciam: qua optimam
 iudicamus que est lenissima et candidissima: fri.
 et sic. **Dosse. Dias.** Ambo genera
 et. virtutis sunt stu-
 pice. Comburuntur autem et lauantur sicut ter-
 ra que dicitur erarias. sanguinem ejcentibz ciz
 aqua bibita: et magis imbrili. subueniunt ventricu-

losis et dysentericis. fluxum muliep stringut cum
 balaustia date. cum aqua trite et perstete tumores
 tibiae et testium compescunt. oleo rosap mixte su-
 dores prohibent. omnibus venenis accepte cu vi-
 no occurunt.

Hesecanna est lapis quo aurifices vntur ad au-
 rum limpandū. Eligendus est lucidus et granis
 virtus est illi frigida stipita. stomacho acceptus
 medicatur. rhetuma oculis abstinet. vulneribus cu
 lacte infusus opitulatur.

Hesase .i. spongia marina.
 Hesentera. i. ischli: qui dicunt lumbrici terre.
 Hesse. i. qn oculi post dormitione apiri non possunt.
 Hesicbum .i. gariofilata.

Hesimum .i. rosa.
 Hest loco cins ponitur cortex vel pellicula: que est
 inter corticem et fructum glandis vel castanea. et est
 quidam fructus quo caremus: habentes figuram
 punealez. in eius capite sunt sicut due spine: et simi-
 latur multum amigdal: fri. est et sic. constringit
 omnē fluxū et potissimum sanguinis.

Hethel .i. pulegium.
 Hethe idem quod supra.
 Hebefarin .i. marrubium.
 Hebir .i. erice.
 Hebismeten mices sunt cuiusdam arboris: equa-
 les fere in longitudine: que faciunt dormire usq
 ad mortem: et nascuntur sibilis.
 Hezar .i. baues.
 Hezamur .i. rampnus.
 Hezablon .i. andacucha.

Lap. 292.
Ezeas ^{fm} Dias. sunt eius tres
 species. una species est:
 cuius folia sunt minora folijs feniculi

et est in eius forma: et est eius crus usq ad quantitatem
 palmi: et qd est superius est citrinum: et habet sum-
 mitatem sicut habet coriandum et anetum: et ha-
 bet fructum album: acutum boni odoris et masti-
 catiois: et nascitur in locis spatiiosis solitario et la-
 pidosis. Et est alia hortulana que similatur her-
 be apj romani acuta: et est adustus boni odoris.
 Est alia cuius folia sunt sicut folia coriandri: et ca-
 pitella sicut anetum: et habet sicut capitula nucis ple-
 na semine: que sunt sicut cinnamomum in forma: et
 acuitate sua ca. in fine secundit: hu. in secundo. con-
 ferunt folia eius trita viceribus corrosivis.

Blecon .i. muscum.
 Bremale .i. emplastrum.
 Hessa. i. vermix: et est sandaros.
 Haucia .i. succus celidonie.
 Hia .i. terra.

Biompelitis. i. creta nigra et aspaltum.
Dias. ca. giampelitis: est gen. crete: vel ter-
 re nigri coloris et aspaltum. illaz ve-
 ro optimā dicimus esse que est nigerrima et splē-
 dida ac leuis: et humore attracta resolutur citra
 vires habet stringentes. nam calamos inficit: et iō
 in oculorum blefora mittitur.

Lap. 293.

Geriterias ^{fm} Dias. cap²
gieriterias, est
species terre vel luti: que est alia alba:
alia cinericia: sive aerei color: et mai-
oris glebe, sed probabilior: accipitur cinerea molles-
et leuis et crugmeas habens vittas. vittatur autem hoc
modo: concisa gradatim in ciceris magnitudinez
in vas facile mutatur: tenuissimi corporis atque te-
mperie et lateribus perforata: tum eius oculo prius
obstruso circuato carbonibus incenditur: adbi-
bito motu donec aerens sive cinereus color vide-
atur. postea vero sic lauatur: trita in aqua finitur
residere: et tunc leniter liquor effundit: et sedimentum
residuum sub sole siccatur: et ita rursus teritur: et ad
vesperam supermittitur aqua: et cooperculo tegi-
tur: debic veniente die aqua liquatur: atque in sole
sedimenta in rotulas colliguntur et siccantur. hinc
enim virtutem coherentem valde: et efficaciam
et gessamia: denique vulnera conglutinando me-
denter. Est autem optima gieriterias que est sine
sabione et sine lapilli.

Hij. i. terra nidi byrundinis: que fm Dias. est co-
stricue virtutis: medetur denique via tumentium
fauci: et glebosas adunctiones felliculi sive ma-
marum siccando.

Hij.	idem quod supra.
Huilben	i. pisa legumen.
Huintas	i. vertigo.
Huinise vel offsey	i. gumi bedere.
Huinub	i. mustricus lapidis
Hibosis interpretatur incuruatio vnguium. vno	
Hal. gibosis vnguium ptilis est signum.	
Hibolon.	i. tapisia.
Hibum	i. caseus.
Hibzar	i. antrax.
Hibusilon	i. filipendula.
Hicion	i. lutum.
Hiceron	idem quod supra.
Hicea. i. iacea.	Haci. gichia.
Hiciale	i. cicada.
Hicual	i. musca viridis.
Hiculotides	i. zenjalia.
Hifa vel gifii est suffumigationis genus quo inter medicamenta inuenies de cuius fumo trocisci idem otri siccantur: Plinius.	
Higarta. i. larilla sive semina vine.	
Higasol	i. affodillus.
Higarapon	i. rupis concatum.
Hiramia	i. granum regum.

Lap. 294.

Gigegara. latine gallina: vel gallo
sed pro **Sera.** li. aggre. c. gigeg
gallina. i. latamie. **Sera.** sive gigeggi: virtus
eius decoctio est que rectificat: et si est decocta for-
ti decoctio larat ventrem. Idem auct. Dias. gal-
li viui qui scinduntur per mediū: et ponuntur cali-
di super mossum animalis venenoū conferunt: et
opozet quod remoueat vnu sepe post ali. si. Et ce-
rebrum eius cu. vino bibitū ad hec valet: et abscon-

dit fluxū sanguinis miringaz cerebri: et quando
decollatur gallus et visceratur: et accipitur pelli-
cula stomachi ei. interior: et desiccat: et terit: et da-
tur de ea in potu cu. vino: conuenit habenti dolo-
re in stomacho suo. Et ius pulloꝝ gallinaz acce-
ptū conuenit ad rectificandū complexiō corporū
egrotantiū: et maxime habentū inflationē in sto-
macho: sed ins galli decrepiti administrat ad la-
xandum ventre. Et oꝝ vt extrabas interiora eius: et
lauentur: et repleat venter ei. sale: et coquas in. xx
pribus aque donec redeat ad sextā et bibat. qdā
vo coquunt cu eo caules marinos: vel cartamus: et
vel polipodiū. larat eim humores grossos visco-
sos: et est conueniens febribus antiquis piodicis et
rigoribus eoz: et tre **Dias.** ca. de gallo. qdā
moiū iuncturaz. **Dias.** coquunt cu eo cau-
liculū agrestē: aut iunctū: aut polipodiū: aut her-
bā mercurialis: aut semen cardi. hoc inscellū de-
ponit humores crudos: et nigrā cholera. vtilis ē ri-
goribus febriū: tipicas egritudinibus: tremoribus
inflationibus stomaticis: astmaticis: artericis sin-
gulare pre **Jo. mes.** ca. de gallo. ex gallis
fidiū est. **Jo. mes.** melior est qui nodum
calcanit. decrepiti aut carnes male sunt. acquirunt
ei. nitrositatē et salsuginē: et non cōpetunt in re ci-
boꝝ: s. potiꝝ in re medicina: et p̄prie ius eoz. Et
est illud qdā bic cōsiderauimus. melior gallus ad
hunc usq; est: sicut dixit Hal. qui est rufus antiqui
imo qdā tanto melior: et qdā velox ad mo-
tū et ardore ad coitū et fortis ad dimicandū in qdā
sit mediocritas in pinguedine et macie. Et ius gal-
li antiqui calidū est p̄p̄ nitrositatē et salsuginē: et
lauatiū: absteriū: apicū: et exterminatiū: vē-
tositatē: puocatiū: et solutū nature. Opatio iu-
ris galloꝝ fm qdā docuit Hal. est in hunc mōz: oꝝ
vt cibet gallus: vt dixit Alcaugi: furture melle et
sale paucō: et fatigat p̄ illud fatigatōe ducent ad
laſiūdine. Et dixit etiā Alchangi: meliꝝ est vi fa-
tiger dimicando: deinde abscondat caput ipiꝝ: et e-
misceret et saliat sale: aut salegēma: et decoq̄t in aq; su-
ficiēt cū facilitate ad cōsūptionē duas ptiūz
aq;. Et sūt qdā q ponit in decoctōe ei. alia: fm in
tentōes diversas: et misceret decoctōe ei. turbit: aut
cartam: et solutiōe educē phlegma. cū polipodio
vo educit melācolia. et filr cū epiphimo et seie dan-
ci et aneti excludit et carminat vētoſitates. et coctū
cū salegēma et dancō et aneto et polipodio cōfert
dolori stomachi et colice et iliace: et dolori renali:
et cōfert doloribus iuncturaz. Et valet filr ad idē
coctū cū cartamo aneto et salegēma: et cōfert as-
maticis cū alsace et isopo. doꝝ potio ipius est cir-
citer li. secundo ca. gallina et gall²
bras. i. **Alic.** Ius galloꝝ antiquoꝝ p̄prie-
tate habet quā dicim². Modus vo quē Hal. nar-
rat i. decoctōe eoz ē vt decollēt post qdā cibat et nu-
triat et fatigat faciendo eos currē ut cadat: et decol-
lenatur: deinde extrabas qdā in vētribꝝ eorum est: et
imp̄leat vētres eoz sale: et sumantur et coquuntur
cum. xx. cotillis mensure aque v̄loꝝ quo perueniat
ad tres cotillas et bibat totum in loco uno. Rus-